
 
Copia 

 
 

COMUNE DI PONTBOSET 
Regione Autonoma Valle d'Aosta 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: UFFICIO TECNICO 

 
 

N.   160 
 

Del 
 

09/12/2021 
 

Responsabile del Servizio : RAMONI ANNA 
 

 
OGGETTO : 
 
"APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. DEI LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - 
LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4."-           
 

 
 
 

 L’anno 2021, addì nove, del mese di dicembre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



 
Oggetto: "APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE E C.R.E. DEI LAVORI 
DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - 
LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4."-           
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
· il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
· la lr 54/1998 e smei; 
· lo Statuto Comunale vigente; 
· il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
· il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 3 del 04/05/2021recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET".- 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 31.05.2021, con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio finanziario 2020; 

· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 all’oggetto “Approvazione del Bilancio di 
previsione pluriennale per il triennio 2021/2023, del DUPS e dei suoi allegati"; 

· la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 17.03.2021 con la quale è stato approvato il documento 
equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità ed assegnazione delle quote di 
bilancio triennale 2021/2023 ai responsabili di spesa; 

· il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con la quale la Dott.ssa 
RAMONI Anna è stata CONFERMATA QUALE RESPONSABILE DELL'UFFICIO UNICO 
ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" COSTITUITO TRA I COMUNI 
CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET  e i due Segretari comunali 
sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di contabilità, 
organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il verbale di 
deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

· il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale ha attinto ai fondi messi a disposizione con Decreto del capo 
del dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell'interno del 14.01.2020 (€ 50.000,00 per i 
comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti) per la realizzazione di interventi di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile per il 2020, che residuano dal costo sostenuto per il lotto II; 
 
PREMESSO che l'Amministrazione comunale ha attinto ai fondi messi a disposizione con Decreto del 
Ministro dello Sviluppo economico del 02.07.2020 (€ 19.329,89 per i comuni con popolazione inferiore a 
1.000 abitanti) per la realizzazione di interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile; 
 
PRESO ATTO che la Giunta comunale ha espresso la volontà di investire tale contributo in un III lotto dei 
lavori di efficientamento energetico degli impianti elettrici comunali; 
 
RICHIAMATA la determinazione del responsabile dell'ufficio tecnico n. 82 in data 05.08.2020 all'oggetto: 
"AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ATTINENTI ALL'INGEGNERIA E ALL'ARCHITETTURA RELATIVI 
AD UN IIII LOTTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI 
COMUNALI. SMART CIG ZE12DF53F9."- 
 
PRESO ATTO che con l'atto citato è stato affidato il servizio attinente all'ingegneria e all'architettura per la 
progettazione in fase unica e direzione dei lavori di un III lotto per l'efficientamento energetico degli 
impianti elettrici comunali alla Ditta PROG.ELT di Gamba Massimo (C.F. GMBMSM66A17A326X - 



P.IVA 0100352007) con sede in 11020 Donnas (AO) in via Grand Vert n° 106 per l'importo contrattuale di € 
2.870,00 + CP 5% + IVA 22% per complessivi euro 3.676,47 (soggetto a ritenuta di acconto ai sensi di 
legge); 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 21.08.2020 all'oggetto: 
"APPROVAZIONE DEL PROGETTO IN FASE UNICA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - III LOTTO. CUP D83G20000870005."- 
con la quale è stato approvato il progetto in fase unica redatto dal P.I. Massimo GAMBA, acquisito al 
protocollo 2802 in data 06.08.2020 e il relativo quadro economico di complessivi lordi € 45.170,34; 
 
RICHIAMATA le proprie precedenti determinazioni: 
 n. 59 del 18.06.2020 all'oggetto: "DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL'ART. 32 

DEL DLGS 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG 
ZD72E0D0A4."-; 

 n. 88 del 03.09.2020 all’oggetto: "AGGIUDICAZIONE, NON ANCORA EFFICACE, DELLA 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - 
LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4; 

 n. 98 del 08.10.2020 all’oggetto: "DICHIARAZIONE DI EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE 
DELLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI OPERATORI 
ECONOMICI AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A), DEL D.LGS. N. 50/2016 DEI 
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - 
LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4; 

 
PRESO ATTO che l’aggiudicazione è avvenuta in favore dalla Ditta HERESAZ AURELIO SNC (CF/P.IVA 
01000580074) con sede in 11029 Verres (AO) in via Duca d'Aosta, 62, il quale si è disposto ad eseguire i 
lavori in oggetto dietro un corrispettivo netto di € 30.358,33, applicando uno sconto del 16,60% sull'importo 
posto a base di gara (importo soggetto a ribasso d'asta € 18.701,62 - ribasso d'asta del 16,60% pari ad € 
3.104,47 + oneri non soggetto a ribasso d'asta di € 14.761,18); 
 
VISTO che il rapporto contrattuale con la ditta appaltatrice HERESAZ AURELIO SNC (CF/P.IVA 
01000580074) è stato perfezionato con lettera commerciale a valore contrattuale ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
d.lgs. 50/2016 prot. 3603 del 08.10.2020 per l'importo contrattuale di € 30.358,33, oltre IVA 22% per 
complessivi € 37.037,16; 
 
DATO ATTO che l'Amministrazione comunale ha deciso di finanziare parte dei lavori accedendo ai 
contributi messi a disposizione con Decreto del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell'interno del 14.01.2020, che pone stretti limiti per l'avvio dell'esecuzione delle opere, e pertanto 
la consegna dei lavori è avvenuta sotto le riserve di legge in data 15.09.2020, come si evince dal verbale di 
consegna dei lavori acquisito agli atti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 19.08.201 ad oggetto: "APPROVAZIONE 
DELLA VARIANTE IN CORSO D'OPERA DEI LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - LOTTO III. CUP D83G20000870005 - SMART CIG 
ZD72E0D0A4." con la quale sono stati approvati gli elaborati tecnici e contabili dei lavori supplementari ai 
sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 redatti dal P.I. Massimo GAMBA, e il relativo quadro 
economico dei lavori supplementari che porta ad un investimento di ulteriori lordi € 2.635,10; 
 
RICHIAMATA la propria precedente determinazione n. 87 del 26.08.2021 ad oggetto: "LAVORI DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI ELETTRICI COMUNALI - LOTTO III. CUP 
D83G20000870005 - SMART CIG ZD72E0D0A4. AFFIDAMENTO E REGISTRAZIONE OPERAZIONI 
CONTABILI PER VARANTI IN CORSO D'OPERA DI CUI ALL'ART. 106 DEL DLGS 50/2016."; 
 
VISTA la documentazione contabile dello stato finale redatta dal direttore dei lavori, Per. Ind. Massimo 
GAMBA della PROG.ELT di GAMBA Massimo (P.IVA 01003520077), acquisita al protocollo 4439 in data 
11.11.2021, dal quale si evince che l’ammontare complessivo dei lavori, al netto del ribasso d’asta e 
dell’IVA, è pari ad € 32.518,25; 
 
PRESO ATTO che far data dal 11.11.2021, con pubblicazione 382/2021, sono stati pubblicati all’albo 
pretorio comunale gli avvisi ad opponendum per 15 giorni consecutivi e che durante tale periodo non sono 



state avanzate richieste di credito nei confronti della Ditta esecutrice HERESAZ AURELIO SNC (CF/P.IVA 
01000580074); 
 
VISTO il C.R.E. redatto dal direttore dei lavori, Per. Ind. Massimo GAMBA della PROG.ELT di GAMBA 
Massimo (P.IVA 01003520077), con il quale certifica che i lavori di efficientamento energetico degli 
impianti elettrici comunali – lotto III sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa HERESAZ AURELIO 
SNC (CF/P.IVA 01000580074) e liquida i seguenti crediti a saldo: 

- € 32.518,25 oltre IVA 22% per così di € 39.672,26 (SMART CIG ZD72E0D0A4); 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità̀ contributiva a mezzo D.U.R.C. 
protocollo INAIL_29750746 emesso telematicamente in data 22.10.2021 per la Ditta HERESAZ AURELIO 
SNC (CF/P.IVA 01000580074) in scadenza al 19.02.2021; 
 
RITENUTO di liquidare il corrispettivo di € 39.672,26 lordi per i lavori alla ditta HERESAZ AURELIO 
SNC (CF/P.IVA 01000580074); 
 
RITENUTO di liquidare il corrispettivo di € 1.470,00 + CP 5% + IVA 22% per complessivi euro 1.883,07 a 
PROG.ELT di GAMBA Massimo (P.IVA 01003520077) a saldo dell’onorario delle spese tecniche; 
 
DATO ATTO che le somme da liquidarsi trovano copertura sui seguenti impegni di spesa, assunti a carico 
del bilancio comunale 2021/2023: 

- Lavori: 
a) Impegno n. 82/2021 (ex 368/2020) assunto alla voce 20301 e art. 6 per € 16.250,16; 
b) Impegno n. 83/2021 (ex 369/2020) assunto alla voce 20301 e art. 20 per € 20.787,00; 
c) Impegno n. 84/2021 sub.1 (ex 370/2020) assunto alla voce 20301 e art. 20 per € 2.635,10. 

- Spese tecniche: 
a) Impegno a residuo n. 335/2020 assunto alla voce 20301 e art. 39 per € 1.883,07; 

 
PRESO ATTO della regolarità contributiva del Perito Industriale GAMBA Massimo (C.F. 
GMBMSM66A17A326X) rilasciata da EPPI ed acquisita al protocollo 4846 del 07.12.2021; 
 
PRESO ATTO della favorevole verifica di cui al D.M. 18.01.2008, n. 40 recante disposizioni in materia di 
pagamenti da parte delle Pubbliche Amministrazioni, e della regolarità contributiva a mezzo D.U.R.C. 
emesso telematicamente in data 25.11.2021 con protocollo INAIL_30346327 per PROG.ELT di GAMBA 
Massimo (C.F. GMBMSM66A17A326X) in scadenza al 25.03.2022; 
 
RITENUTO di liquidare, ai sensi del regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi 
per le funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, il fondo previo assoggettamento alle 
ritenute previdenziali e fiscali e versamento degli oneri a carico del Comune al RUP individuato nel Geom. 
Sergio FREPPEL pari ad € 192,00 dando atto che la spesa trova copertura sull’impegno 85/2021 (ex imp. 
371/2020, assunto alla Voce 20301/20 del bilancio comunale 2021/2023, esercizio 2021; 
 
RITENUTO di approvare la documentazione tecnica e contabile dello stato finale e di autorizzare la 
liquidazione delle somme a saldo a favore del professionista e dell’Impresa; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI APPROVARE, per le ragioni di cui in premessa, la documentazione tecnica e contabile redatta dal 

Per. Ind. Massimo GAMBA della PROG.ELT di GAMBA Massimo (P.IVA 01003520077) inerente allo 
stato finale dei lavori acquisita al protocollo 4439 del 11.11.2021. 
 

2. DI APPROVARE lo stato finale dei lavori redatto dal Per. Ind. Massimo GAMBA della PROG.ELT di 
GAMBA Massimo (P.IVA 01003520077) dal quale si evince che l’ammontare complessivo dei lavori, al 
netto del ribasso d’asta e dell’IVA, è pari ad € 32.518,25. 

 
3. DI APPROVARE il C.R.E. redatto dal direttore dei lavori, Per. Ind. Massimo GAMBA della PROG.ELT 

di GAMBA Massimo (P.IVA 01003520077), ai sensi dell'art. 102 del D.lgs. 50/2016, con il quale 
certifica che i lavori di efficientamento energetico degli impianti elettrici comunali – lotto III assunti 
dall'impresa HERESAZ AURELIO SNC (CF/P.IVA 01000580074), con sede con sede in 11027 Saint 



Vincent (AO) in loc. Champ-Long n. 50, sono stati regolarmente eseguiti, in conformità alle prescrizioni 
contrattuali e pertanto propone la liquidazione del credito residuo, quale risultante dallo stato finale come 
segue: 
- € 32.518,25 oltre IVA 22% per così di € 39.672,26 (SMART CIG ZD72E0D0A4). 

 
4. DI LIQUIDARE il corrispettivo di € 39.672,26 lordi per i lavori alla ditta HERESAZ AURELIO SNC 

(CF/P.IVA 01000580074). 
 

5. DI LIQUIDARE il corrispettivo di € 2.870,00 + CP 5% + IVA 22% per complessivi euro 3.676,47 a 
PROG.ELT di GAMBA Massimo (P.IVA 01003520077) a saldo dell’onorario delle spese tecniche. 
 

6. DI DARE ATTO che le somme da liquidarsi all’impresa e al progettista incaricato come indicate al punto 
4) e 5) trovano copertura sui seguenti impegni di spesa, assunti a carico del bilancio comunale 2021/2023: 
o Lavori - HERESAZ AURELIO SNC (CF/P.IVA 01000580074): 

- Impegno n. 82/2021 (ex 368/2020) assunto alla voce 20301 e art. 6 per € 16.250,16; 
- Impegno n. 83/2021 (ex 369/2020) assunto alla voce 20301 e art. 20 per € 20.787,00; 
- Impegno n. 84/2021 sub.1 (ex 370/2020) assunto alla voce 20301 e art. 20 per € 2.635,10. 

o Spese tecniche - PROG.ELT di GAMBA Massimo (P.IVA 01003520077): 
- Impegno a residuo n. 335/2020 assunto alla voce 20301 e art. 39 per € 1.883,07; 

 
7. DI LIQUIDARE, ai sensi del regolamento recante la disciplina per la corresponsione degli incentivi per le 

funzioni tecniche previsti dall'art. 113 del D.lgs. n. 50/2016, il fondo previo assoggettamento alle ritenute 
previdenziali e fiscali e versamento degli oneri a carico del Comune al RUP individuato nel Geom. Sergio 
FREPPEL pari ad € 192,00 dando atto che la spesa trova copertura sull'impegno 85/2021 (ex imp. 
371/2020, assunto alla Voce 20301/20 del bilancio comunale 2021/2023, esercizio 2021. 
 

8. DI AUTORIZZARE il servizio finanziario all’eliminazione delle eventuali economie di spesa che 
dovessero verificarsi sugli impegni di spesa assunti a carico del bilancio comunale 2021/2023, relativi ai 
lavori in questione. 
 

9. DI DARE ATTO che al progetto sono stati assegnati i seguenti codici identificativi: 
- CUP D83G20000870005 
- Incarico professionale: SMART CIG ZE12DF53F9 
- Lavori: SMART CIG ZD72E0D0A4. 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

RAMONI ANNA 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Pontboset, lì   09-dic-2021 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


